

سرور شما کیست؟

«و حق را خواهید شناخت و حق شما را آزاد خواهد کرد.» (انجیل یوحنا، باب 8، آیه 32)

فرار از یک زندان بزرگ

دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم یک زندان بزرگ است، با این تفاوت که هیچ میله‌ای ندارد. همه افرادی که در این دنیا زندگی می‌کنند همچون زندانیانی هستند که حکم اعدام برای آنها صادر شده است.

در بدو خلقت، خداوند انسان‌هایی را آفرید که عمری ابدی داشتند. اما متأسفانه، به واسطه انسان، گناه وارد دنیا شد و در نتیجه همه انسان‌ها به مرگ محکوم شدند.

به هر حال، خدای مهربان تنها فرزندش، عیسی مسیح، را به دنیا فرستاد تا رستگاری را برای همه گناهکاران به ارمغان بیاورد. عیسی مسیح به صلیب کشیده شد و جان خود را برای نجات ما از دست داد. او، که کاملاً معصوم و بی‌گناه بود، بار گناه همه انسان‌ها را به دوش کشید و مجازات شد.

اما بعد از سه روز، عیسی مسیح رستاخیز نمود و از میان مردگان برخاست.

مرگ آن حضرت روی صلیب و برخاستن او از گور حقایق تاریخی هستند. صرف نظر از عقاید شخصی، چه به عیسی مسیح ایمان داشته باشید یا نداشته باشید، مرگ وی روی صلیب و رستاخیزش رویدادهای تاریخی انکارناپذیر هستند.

اگر عیسی بعد از مرگش روی صلیب، هنوز در گور بود، او نیز همانند ما انسانی فانی و همچنان اسیر این دنیا بود.

اما به واسطه رستاخیز، عیسی مسیح توانست راهی را برای فرار از این زندان بزرگ بیابد. وی مسیر عروج به آسمان را یافت، مسیری که همه گناهکاران می‌توانند پس از جدا شدن از این دنیای پر از گناه دنبال کنند.

بنابراین، ما به واسطه رستاخیز عیسی مسیح، که از میان مردگان برخاست، امیدی همیشگی به نجات و رستگاری داریم. حتی اگر در آینده نزدیک بمیریم و بدن‌های ما متلاشی گردد، روح ما تا ابد در بهشت زنده خواهد بود. این خبر خوبی است. این امر حقیقت دارد.

بنابراین، اعتراف کنید که عیسی مسیح سرور و منجی شما است، و باور کنید که او جان‌ش را به خاطر گناهان شما فدا کرد و رستاخیز فرمود. زندگی خود را به عیسی مسیح تسلیم کنید.

شما نباید زندگی خود را همچون گذشته ادامه دهید. از همه گناهان خود توبه کنید - هر گناهی اعم از دروغ، حرص، تکبر، حسد، نفرت، غیبت، فساد جنسی، تنبلی، خودخواهی، اعتیاد، مستی، فسق و فجور، نافرمانی از والدین، و بت‌پرستی.

خداوند روح القدس را به کسانی عطا می‌کند که از گناهان خود توبه می‌کنند و با فروتنی در مقابل عیسی مسیح زانو می‌زنند.

حالا دریچه دل خود را بگشایید و به عیسی مسیح به عنوان سرور و منجی خود ایمان بیاورید. کسی که توبه کند و به واسطه خون پاک عیسی مسیح، که روی صلیب ریخته شد، بخشیده شود با تمام وجود از عیسی مسیح پیروی و از رستگاری و حیات ابدی استقبال خواهد کرد.

وقتی روز جزا فرا می‌رسد، خداوند از شما خواهد پرسید:

سرور شما کیست؟

Jesus was raised from the dead.

آیا مایل هستید که درباره عیسی مسیح بیشتر بدانید؟

در این صورت، از مسیحیان راستین کمک بگیرید و کتاب مقدس را بخوانید.

دعا کنید که عیسی مسیح سرور شما شود

پروردگار متعال، من تمام عمرم را به گونه‌ای سپری کرده‌ام که گویی سرور بودم. اما امروزه متوجه شدم که نباید به میل خودم زندگی می‌کردم. اکنون، از همه گناهان خود توبه می‌کنم و عیسی مسیح را به عنوان سرور و منجی خود می‌پذیرم.

از این به بعد، از سرور خود سرپیچی نخواهم کرد و با تمام وجود پیرو او خواهم بود. ای خدای بزرگ، لطفاً روح القدس، که منشأ خیر و برکت است، را به سوی من بفرست.

اگر این نامه موجب خشنودی شما شده، لطفاً کپی آن را به صورت حضوری یا از طریق ایمیل در اختیار دیگران قرار دهید. فایل‌های PDF و JPEG زیادی در وبسایت ما وجود دارد که به بسیاری از زبان‌ها ترجمه

LetterFromHeaven.org